
4 * V - 1949- 1950

des
Chambre

Représentants

SESSION 1949-1950.

BUDGET
des Non-Valeurs et des Remboursements

nour l'exercice 1950.

PROJET DE LOI

CHARLES, PRINCE DE BELGIQUE, Rf:GEi'fl' DU ROYAUME,

A tous, préserüs et à venir, SALUT.

Sur la proposition du Ministre des Finances et de l'avis
des Ministres qui en ont délibéré en Conseil,

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARUÊTONS :

LEl projet de loi dont la teneur suit sera présenté aux
Chambres législatives par le Ministre eies Finances:

Article unique.

Il est ouvert pour les dépenses de l'exercice 1950, affé-
rentes au budget des Non-Valeurs et des Remboursements
et énumérées au tableau ci-annexé, des crédits s'élevant
à la somme de 3,1ß/i,457,OOO francs.

Donné à Bruxelles, le 12 décembre 1949.

PAR LE RÉGENT :

Le Ministre des Finances>

Kamer

der Volksvertegenwoordigers

ZITTIJD 1949-1950.

BEO~OTINO
der Kwade Posten en Terugbetalingen

voor het dienstjaar 1950.

ONTWERP VAN WET

KAREL, PRINS VAN BELGIË, REGENT VAN HET KONINKRIJK,

.4an allen, teçenuioordiçen. en toekomenden, HEIL.

Op de voordracht van de Minister van Financiën en op
advies van de in Raad vergaderde Ministers,

WIJ HEBBEN BESLOTEN EN WIJ BESLUITEN :

Het ontwerp van wet, waarvan de tekst volgt, zal door
de Minister van Financiën bij de Wetgevende Kamers
worden ingediend: '

Enig artikel.

Voor de aan het dienstjaar 1950 verbonden en in hier-
bijgaande label opgesomde uitgaven betreffende de begro-
ting der Kwade Posten en Terugbelalingen zijn kredieten
geopend die de som van 3,164,457,000 frank belopen.

Gegeven te Brussel, de 12 December 1949.

CHARLES.

VANWEGE DE REGEt>c'T :

De Minister van Pinanciën,

H. LIEBAERT.
H.
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BUDGI~T J)[~S NON-VALEURS ET DES REMBOUHSEMENTS POUR' L'EXERCICE 1950.

Exercice 1%0. - Dtrnstjaar 1950.
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ET DES SERVICES

'1'l'J'rtE 1. -- DEPENSES ORDINAIRES.

-lOf

Con/1"i,/JU/i.on.l r/"ireclris ct Ctuutstrc ,

Nnn-vàleurs ct resutuuons de droits Indùrneut perçus, - Remhnursemenls u'Intérèts lie
retard'.. ' ." _.. .. _ , .

"

CU711rib1l lions .-

Paiement aux provinces et aux communes de leurs quotes-purts dans le produit des Inti,.
l'ills de rcturd (}Jour nu: inoir c) ... ... .. .. , ..... , .. ' '" ...

versement à errectuer au Fon'ds des Commuues iust.itué pal' la lol du Hl .iuillel 1!T22(pour
II/é'rllOin:).. .. . . .. . .. ... .. . ... . .. .. , .. , .. , .. . ... .. .

102 Versement aux prnv in cas et aux communes rie la part qui leur revient dans le pl'odnil
des trnpöts (:édlllüircs sur les revenus, de la taxe de «lrculntlon 5111' les vi,hleulcs uuto-
moniles, de la taxe sur les specf.urles ou dlvertisserncuts, rie la taxe sur les jeux et paris, I
et, cvcntueueurent, d'aut.res impóts dn-ccrs . .

103

versement ù ettecruer au Fouets Nntionul d'Assistance 'puhliqlle, visé ù l'artlcle ;-,t de 1:/
loi du JI décembre 1'l~G modi rluut la 11'f(isl:i1ion en rnalii'l'e rl'Im póts direr.ts el de taxes
.Y ussirnilées UlmlT 1I1('/IIoil'1') ... ... ... ... ... .... ... ...

vr-rsemcnt au Trésor de lu Colonie, de la p;lrt 'lui lui revient dans le produit des ünpóts
rhltlla.il'es su,' los revenus ' .

{)ollanes etA cci" es :

104 IicslJ!ut.ions de dro its lnrlùmeut perçus cl rembourscureuts do fonds reconnus comme
uppurtcnuu; à ües üers, - lielll1JOUI':;elllenls d';l\':llwcs failes pal' le 'I'résor, - l1ol11loonl"
semeurs d'illtr)t'êls de returd ", .....,.....,............

Solde évcntuet fl. pnyer pal' Ill. Belgiqlle ail (,rilnci-Duclll', de Lnxelllht1UI'g sni' les recettes
communes de l'Pllioll Ecourunique Beigc-Luxeiuhouraeoise ..

105

106

107
liernbonrselllents en matière contentieuse I

Aüocation à l'ancienne Caisse des l'ensiolls des Veuves et Orphelins de la purt 'lUi lu! est.
dévolue da us Ic prod uit net des urnentles el couIisentions .. '" .. .

t08

R'f/1"C(/isl.rcm.cnl el. nomrr.i.ncs .-

Rest ltul.ions cie clroits indùment perçus, cl'amendes, cie rr.us, etc., en matière (l'enregistre-
ment, de domuines, etr., (~. comprts 'les recettes de réllill'al ion l!)Jf,·I!lIR) .. - H(~mhollrse·
monts rie fonds rer-on nus comme appartenant ;\ des t.ierB ... ..... , '''1

rrésorcrte cl auirc« sulsninistraiicn» rIe recettes.

109

HO
Hemboul'sernents

l\esti111t.ion, en maüère de pensions de survie (\\1 personnel civil et mllünire de J'Etat OU
assirnilü rle conl.rthul lons inrlùment perçues atnst que des sommes prévues pur l'urti-
l'le :lr. rie J'u-I'!'èV' rova l Il" ~1:'i!idu 12 mars ImG (exercice en cours, exercices antérteurs,
l'los ct, périm(,s)... ... ... '" ... ... ... ... .., .. , .. ' '" .. , ... ... '.. . ..

lH Perte résuunnt de la réa.lisation des titres remis à l'Etat en paiement de droits rle
succession , .. , '" '" , " .. , .., '" .

Döfir.its de comptables de J'Etut .. , ... ... .., '" .. , .. , ... .., ... .., ... ... ."

Montant
des crédits
par uttera,

tEa .au.••d. f,••• )

Bedrag
der kredieten
per tutet«,

<••• 01•• oסio1o l,•••••)

Montant
des crédits

par article el
par eh apure.

<Ea_lIicn h Ir••••)

Bedrag
de..- kredieten
per artikel er.
per hoofdstuk,
U•••• i_...huk)

1.t);jO,ll/liJ

1.~ilO,IMI/I

%.r.oo,

1.200

~,200
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BI;:GROTING DEB KWADE pOS'rEN EN TERUGBE'rALINGll:N VOOR fŒ'f DmNSTJi\AR 1950.

Montant
des crédits
sollicitéspour

['exercice 1949.
(Eo millian: dt" 'rann)

ßedra[j van de
QrLn[jevraayde

kretneten.
1JOOT ne:

Iltenstjaar 1949.
lIDdQiuNn fraak)

!)~0.(l(J()

1.,>0«1,000

IÎ~.1100

Dépenses
probables

de
l'exercice 1948.
(ED .iJJie-u de Trncs)

Vermoede!ijlœ
uitgaven
voor hel

äienstiaar 1948.
(I. dai•••d,. fro.k)

8"0.000

/,R.OOO :l'U,RI

Rn,II00 RO,481

·".:'00 »

21.(J(l() »

7o,oon

ln,050

1:150

il,750

26,302

r;o.ooo

140,232

~57

3,680

25,000

i\i\NWI.JZING VAN H8T VOORWERP DER UI'l'GAVli:N

EN V AN DE DIENSTEN

TlTELI. - GEWONE UITGAVEN.

Directe bctosnnqcn. lm. «tuinster .

Kwade posten en teruggaveu 1':111 ten onrecnte geheveu recnton. - 't'erugbetallngen van
nulatlgheidstn teresten.

tOt

Belastingen:

Betaling aan de provmclën en aan de gemeenten van haar anndelen in de opbrengst van >l

de nalat.lgneldsf nl eresten (pm memorte',

Storting te doen aan het Fonds del' Gemeenten ingesteld bij de wet van I~) .JIIli 19'2~ ))
(pro memonei.

Storf.ing ann de provineiên en aan de gemeenten van het netto-deal: dut hnur toekornt in HJ2
de ophrengst van de cedulalre Inkomsteubelusungcu. van de verkeershetustlng op de
uutovoertuigen, vau de belasuug op de vertoningen or verrnukeltjkhoden, van de helas-
ting op hat spel en de weddensrnappen, en, gehew'lijl;, var; uuderc dlrer.te belastingen.

Stnrtl ng aan het Nationaal Fonds VOOl' Openbare Onderstund, berlneld hij art lké l 5' der •
wei van M neeember :19'25lot wijziging van de welgeving inzake dlrccte en ü.umueüe
gelijlq:(estelde belastingen Uno m.einorieï .

Storting aun de Kotoniale SCI1UtI\Îsl. van het eicel dnt huur toekornt in de ophrengst van 103
de cedulniru Iukorusteubelastingari. I

Douanen en /1 cciitizen. :

Ternggaven van ten onrecnte geheven rechten en turugbeta llngnn vau ge.lden Waal'V(1I1 104
herkenrl wordt dut zij aan rlerden toebehoren. - Tel'llgbel,llingen \'1In vonrsr-hoü cu u i:
's Rijkskas. - Tcrugbetaltngen van naJatigheidsinleresten.

noor België nan net Groothertogdom Luxemburg eventueel te hetalen sulrlo op rie gemeen- 105
schu ppelijk e ontvaugsteu van het Belgisch-Luxemhurgs Economlsrl: Verbnud.

T'erugheta llugeu in zuke gescbüleu 106

Toekenutng, aun de vroegere Ka s voor Weduwen- en Wezeupansinennn van het aaudeel 107
dnt lianr werrl toegewezen in de netto-onhrcngst vnn noeteu en vcrbcnrrtverluurtrureu.

/legis/ro lie en nomeine« :

'rcn\lfWlvell van ten onrecnte gsheven rer.hten , geidboeten, kesten, enz" op hel stuk van 108
reg istratie, domeinen, enz. (met inbegrip van de hcrsteloutvungsten IHI1-IHIS). - 'lcruu-
betnlingen van geleien waarvan erkenrl wordt dnt zij uun rlertlan toeheuoreu.

Tliesaurl« en anner» f.Jesl,llTen nan. ontvangst.'

Tenlghel.alingen tOO
'l'eruggave inznl;e ol'ed~\'ingspellsloenell van het hurgerllll: en m ll iurir stuarsnereoneet HO

en net daarrnede gell.1l<gest.elrl personeel, van ten onrechte geïnde hijdmgen utsmeue
van rie bij artikel 31>van het !\Qninl:lijl< hesluit Il' 2.55 del. 12 .Manr! t!l31i voorztene som-
men (topenrl rtienstjnn r, vroegere, atgesloten en vervalleu llîensi.,ial'ell).

ventes voortsprultende ult de verkoop van titels nun de Slaat ;Ifgegevell tot helnlinp; vun 11 I
sue, cssi erechten.

'l'ekorten bi] stuatsrekenpUehtigen
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ßUDGE1' DES NON.VALEURS ET DES REMBOURSEMENTS POUR L'EXERCICE 1950.

DßSIGNATION DE L'OBJET DES DßPENSES

ET DES SEH.VICES

ClJ7Il11WllfC(llions :

ilS versement à I'Institut NaHonal lie Radiodiffusion, de la subvention qui lui est allouée
pour 1950 (y compris la station 1.•.•'OPO[dVi~le)... ... ... ... ... .. ... ... ... ... ... ...

i t. Remboursement à la Régie des Télégraphes ct des Téléphones des frais que lui occa-
sionnent le recouvrement des redevances prélevées sur les appareils récepteurs de ranto-
dirtusion privés et les prestations subordonnées '" ... ... ... ... ... ... ... '" ... ...

Exercice' 1950. _. Dienstjaar 1950.

Montant
des crédits
par I1ttera.

(E••• illien de !raac.)

Bedrag
-der h."'Ted.ielen

per [tUera.
Il. duiZ<lId •• frook)

Montant
Iles crëdtts

par article et
par chapitre.

(Ea ••illi••• d. hu••)

Bedrag
der. kredietén
per artuce; en
per tiootustuu:
(I. d.i ••ad<. frollk)

191,820

6,400

Total des dépenses ordinaires ...

rrrnn Il. - DtPENSES RtSUL TANT DE LA GUERRE.

contrunuton« directes:

115 xon-vnteurs et remboursements relaLifs à des droits indûment perçus en matière de
recclles opérées sons le hénéfiw de la loi relative à l'amnistie üscuta ... ... ... '" ...

Enretjistrcmetü et Domaines:

116 Non-valenrs et remboursements relatifs fi. des droits indüment perçus en matière de
recettes opérées sous le bénéüce de la loi relative à l'amnistie fiscale . .

i 11 Hestilutlons de sommes Indûment perçues en matière de recettes consécutives il Ja guerre
19-\;0-1945 , '" .

Total des dépenses résultant de la guerre.. ... ...

.

2CO,OOO

50

500

Totnl pour le budget des Non-Valeurs et des Itemboursementa. '" ... 3,164,457

200.550

~~~=~~==~ ~=======~

Vu et approuvé pour être annexé àI'arrêté
du 12 décembre 1949.

PAR LE RÉGENT :

Ministre des Finances,
H. LIEBAERT.

CHARLES.
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BEGROTING DEll :KWADE POSTEN EN TE RUGBETALINGEN VOOR HET DIENSTJAAR 1950.

Montant
des crédits
sollicités

pour
I'exerctce 19~9.
<e• .mm.r • .r. frlDcd

JJerlrag '!Ian de
aunyevraagde

kretlietet:
noor fil:'

dien~tjaur HW},
(I. d.i eead•• fro.k)

6.4011

3.llio.no

Dépenses Il
probables

de
I'exerclce l~\S.
lE••• i1Iie•• d. Ir"<J)

Vermoeeeutn«
til/galien
1'00r het

dienstioar 1iMS.
<I. dlliuode. /r.Ù)

li."OO

=~~====== =~~~=~===

160,000

lOO

I.OOO

\(il,IOO

&'1.3('0

R9.:I00

VANWEGE DE REGENT:

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER mrrGAVEN

EN VAN DE DIENSTEN

l't'rkecr$we:en:

Storling aan het Nationaal Instltuut voor radlo-omroep van de VOOr 1950 toegekende 113
subsutte (met tnbegrip van het station te Leopoldstad).

Terugbetallng aan de Regie van Telegraaf en TelerDon van de kesten die aan bedoeld 114
organisme berokkend worden door het invorderen der taxes geïnd op de private radio-
ontvangtoesteüen en de daarrnede verbanrl houdende dtenstverrtcnttngen.

Totaal van de gewone uitgaveu.

TITEl, Il, - UITGAVEN VOOIrrYLOEIEND UIT DE OORLOG.

Directe belastingen;

Kwarte posten en terugbelallngen rnet betrekking tot ten onrechte geheven rechten inzake 111\
ontvangsten gsdaan Ingevolge de wet betreïtende de fiscale amneslte.

I1cgistraite en Domeinen;

Kwarle posren en terugbetallngen mel betrekking tot ten onrechte geheven rechtsn inzake H6
ontvnngsten gedaan Ingevolge de wet betrértende de fiscale amnestte.

'I'eruzgnven van ten onrechte geinde somrnen inzake ontvangsten voortvloetsnä uit de 117
oortog 19.iO-19-~5.

Totaa! van de ultgaven voorwloetend uit de oorlog.

Totaal voor de begrotlng van Kwade Posten en Tèrugbetalingen.

Ons bekend en goedgekeurd om te WU1UI:H1 gevoegd
bij hat besluit van 12 December 1949.

CHARLES.

De Minister V(/.1I Pinanciën,
H. LIEBAERT.
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PROGRAMME JUSTIFICATIF.

TITHE I.

DÉPENSES ORDINAIRES.

A rt. \OL ._- Non-ualeur» et rrstittüùms de droits
inüümeru perçus, -- Hemlroursrmrnts d'iruérê!» de retard,

Crérli], sollicité: 1,050,000,000 de francs.

l'OUI' l'exercice HW; les dégrèvements auxquels cel arti-
cle sc l'apporte alteignaient i9ü millions de francs au
3t mars UH!), Si l'exercice HWi n'avait pas été prolongé
jusqu'au 30 juin WM) pour la liquidation des dépenses
(loi du 2ß mars 1948), une somme de ti millions cie francs
se serait ajoutée au montant de ces dégrèvements (lui se
seraient fixés alors il8ÛÎ millions de francs it la même dale
du 31 mars tQl.!); CCLIx-ci comportent environ l'IO,OOO,OOOde
francs correspondant i.t des dégrèvements accordés pour
cause cie double emploi avec les cotisntions it l'Impôt spé-
cial sur les bénéfices résultant cie fournitures ct de preslu-
tiens it l'ennemi el ù l'impôt extraordinaire SUl' les revenus,
bénéfices et profits exceptionnels réalisés en période de
guerre (voir plus loin).

Abstraction laite cie ceux cie ces dern iers dégrèvements
qui seront accordés en 1050, un crédit de î50,OOO,OOO de
francs pourrait être prévu, pour l'exercice H.l50, celui-ci
étant supposé devoir sc clôturer i, la date normale du 31
mars Hl5t. Selon le principe général admis depuis l'exer·
cice 1935, ce crédit ne couvrirait que les dégrèvements qui
feraient l'objet cl'une resti tution effeclive aux eontribua-
hies ou qui seruienl affectés iL l'apurement de cotes autres
que celles auxquelles les dégrèvements se rappcrteraient.

La majoration qui s'impose du chef des dégrèvements
il accorder pour cause de double emploi avec les impôts
spécial et extraordinaire précités (application de l'arti-
cle H, §§ t el 2, de la loi du 15 octobre HW') établissant
l'impôt spécial et de l'article 13, §§ 2 et 3, de la loi du
16 octobre HH~ établissnnt l'impôt extraordinaire; voir
aussi article 6 des arrêtés du Régent des 2ß avril et 21 juin
t\J!l6) parail pouvoir être arbitrée il 300,000,000 de francs
Elle porte il 1,050,000,000 de francs le montant du crédit
proposé et est basée sur les considérations suivantes :

I c Les dits dégrèvements ne peuvent avoir lieu qu'après
le paiement' intégral et définitif de l'impôt spécial ou
extraordinaire.

2° Aux perceptions .dirnpôts spécial et oxtrnordinaire
qui seront effectuées pour l'exercice Hl4\J (± 2,000,000,000
de francs) correspondront 500,000,000 de traucs rl'rmpôts
ordinaires formant double emploi avec les impôts spéciul
et extraordluaire: 60 % de ce dernier montant, soit 300 mil-
lions de truncs, seront représentés par des impôts non
établis sons le régime de l'amnistie fiscale.

3° Les dégrèvements consentis el) vertu ell'S disposll.ions
légales próranpelóes doivent, en cas de non-paiement des
cotisations auxquelles ils sc "apportent, êlrc POI'!('s en
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VERANTWOORDINGSPROGRAMMA.

TITEL r,

GEWONE UITGAVEN.

Art. tOI. - /ùvr.ule poste« en teruqqnnen mm ten onrechte
griu:l;en rechtnn - Tauflbe/illingen 'Vlm ·nllhll'igheüÜ·
interesten,

Aangevraagd krediet : 1,(1;>0,000,000 frank

Voor hel diensliuar 19.'Jl>bereikten de ontlsstingen
wnurop dit artlkel betrekking heeft 700 millioen frank op
31 ,\'Iam'l HHO. Zo het dienstjaar 104i niet lot 30 Juni l!)!ü>
voor fic vereffening van de uitgaven WaS verlengd gewor-
den (wet van 26 Mnart 191.8),zou een som van ti millioen
frank het bedrng dezer ontlustingen verhoogd hebben, die
alsdan ::{Ojmillioen frank op dezelfde datum van 31 Maart
l!Vi!) zouden belopen hebben: bewuste ontlustingen behel-
zen circa 80,000,000 frank ontheffingen toegestaan wegens
cluhbel gebruik met de nanslagen in de speciale belasting
op dc winsten vooortvloeiend uil leveringen en preslaties
nan de vijanrl en in de extra-belasting op de in oorlogstijd
behaalde cxceptionele inkomsten, winsten en balen [zie
verdet).

ßuilen diegene dezer lautsto ontlastingen die in 1950
zullen verteerrd worrlen, 7.OU een krediet. van 750,000,000
Irank mogen voorzien worden voor hel dienstjaar t950
dut verondersteld wordt op de normale datum van 31
Maart 1951 afgesloten te moeten worden. Volgens het
sedert het dienstjaar t935 nangenomon algerneen beginsel
zou dit krcdiet slechts dc ontheffingen dekken, welke het
voorwerp zouden uilrnaken van een werkelijko terugbela-
ling aan de belastingplichtigen of welke zoudcn aange-
wend worrlen tot aanzuivering van andcre aanslagnn dan
die waarop de onthcffingen betrekking' zouden hebhen.

De verrneerrlermg welke zich opdringt uit hoofde van
de onllastingen loe le stann wegens dubbel gebruik mel
de voorrnelde speciale en exlra-belastingen (Ioepassing van
urtikel H, §§ 1 en 2, der wet van 15 Oclober 1\)4fl tot invoe-
ring van de speciale belasting en van artikel t3, §§ 2 en 3,
der wet van 16 Oclober I1H5 tot invoering van de extra.
belasling: zle ook nrtikel 6 der besluiten van de Regent
van 26 April en 21 Juni H..Jl16), schijnt op 300,000,000 frank
te mogen geraurnd worden, Zij brengt het bedrag van het
voorgesteld krediet op t,050,OOO,OOOfrank en is g-esteund
op onderstaande beschouwingen: .

loGezegde ontheffingen mogen slechts geschieden na
de vollcdige en definitieve betaling yan de speciale of extra-
helasting.

2° Met de inningen van speciale- en extra·belastIngen,
we"lke voor het dienstjanr H)4l) zullen gedaan worden
(± 2,000,000,000 frank) xullen 500,000,000 frank gewone
belastingen overeensternrnen, rlie dubhel gebruik zullen
u itmaken met de speciale- en extrn-belasüngen; ßû t.h.
van dit lantste bedrag, zegge 300,000,000 Irtmk, zullen
vertcgenwoordigrl worden door heIastingen die niet geves-
tigd werden onder het regime der fiscale amnestie:

3" De krachlens de hierboven aangehaalde welsbepa-
lingen tocgestane ontheffingen moeten, in geval vnn niet.
hetaling del' aanslagon , waarop 7,C betrekking hebhen,



dépense comme en recette, - par dérogation aux règles
couranles, -- pour permettre la liquidation selon les moda-
lités ordinaires (en exécution des articles i des arrêtés du
Régent des 26 avril et 21 juin 1946) des centimes addition-
nels provinciaux ct communuux compris duns les dites
cotisations. '

Art. 'lO2 de 194£1. - Paiement eux provinces et aUX com-
munes de leurs quotas-parts dans lr, protluit des intérêts
de retord (pour mémoire),

Aucun crédit ne doit être sollicité sous cette rubrique
pour l'exercice 1950, ln loi du 2/l décembre 1948 concer-
nant les finances provinciales et communales ayant, en
son article '31, supprimé les parts des provinces et des
communes dans les intérêts de retard perçus il partir du
t'" janvier HWl

1\1'1. L03 de tw.\), - Versement à etfecuter au Ponds des
Communes institué par la loi du 19 juillet 1922 (pour
mémoire).

Rubrique devenue sans objet, les dispositions légales
relati ves au Fonds des Communes institué pal' la loi du
10 juillet 1022 ayant été abrogées pal' l'article premier de
la loi' précitée du 2/f décembre 1\)1.8 concernant les finances
provinciales el communales,

A rl. 102, - Ifcrsemcru aux provinces el aus: communes
tlr: la part qui leur revient dans Ir, produit des impôts
cédulaires sur les revenus, de la taxe de circulation sur
les uéhicules automobiles, de la taxe sur les spectucies ou
diucrtissemcrus, de la taxe sur les jeu:]; el naris ct éven-
tucllemcïü d'autres imTlôts directs,

Crédit sollicité: 1,200,000,000 de francs,

Le produit brut des impôts directs et cles taxes spéciales
'y assimilées étant porté au budget des Voies et Moyens,
il est nécessaire cIe prévoir un article de dépense [Jour le
versemen t aux provinces et ,LUX communes de la part qui
leur revient dans ces impôts,

En dehors de ce qui aura trait aux arriérés de l'exercice
1949 proprement dit en matière de contribution foncière,
les parts it imputer SUI' l'article susvisé pour l'exercice 1950
se rapporteront généralement à ce qui clans les recettes réa-
Iisées sur des exercices clos sera relatif aux impôts dus
pour les exercices 1\)48 et antérieurs, la loi susvisée du
2!l décembre J\J!L8 comportant la suppression, it partir de
l'exercice 1949, des quetes-parts provinciales el commu-
n ales dans les impôts de J'Etat et des additionnels provin-
ciaux et communaux aux dits impôts, sauf it la contribu-
tion foncière,

Le crédit sollicité pour l'exercice 1950 sc décompose
cam me suit :

135 millions de francs au profit des provinces;
J ,065 millions de Iruncs au profit des communes,

Ces derniers chiffres correspondent respectivement à
'2,t) 'X, et it Hl,i % des recettes (5,700 millions de francs)
prévues il l'article 9, HUera a, du projet de, budget des
Voies et Moyens pour J'exercice 1950 comme devant M,re
réalisées sur les produits rles exercices dos, '
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xowel in uitgnve nls in ontvangst geboekl wonlen - in
afwijking van de gebruikelijke regeleno-- om volgens de
gewone modaliteiten (in uitvoering van artikelen Î der
besluiten van de Regent van 26 APl'iJ en 21 Juni 1946) de
vereïfening loe le laten van de in gezegde uanslagen
begrepen provincie- en gemeenteopcentirnos.

Ad, 102 van t9lig, - Betatina tun: üe prrmincWn en uai« de
gf'mecnten uan haur «andelen in de opbrenqst nan de
tuüutiçheidsinteresten rpro memone).

I~I'dient geen krediet onder deze rubriek aangevraagd
voor net dienstjaar 1950, aungezien artikel 3î van de wet
van 2/. Decernher 19118 hetref îende cie gemeenlelijke en
provinciale Iinanciën de provincie- en gemeenleaundelen
utgeschart heeft in de met ingang van 1 Januari 1!W) gcïnde
nulallgheidsinteres ten.

Art. 1Q3 van l!)/.O, -,-- Stor/ùlfl Ir: dUN111flIl liet f/I)JU!s drr
Gemeenten ingesteld bi; fh 'IJ)r:i nan. Hl Iuli H)22 (pro

,mcmoric).

Zonder voorwerp gewol'den ruhriek, duar de wetsbepa-
lingen belreffende het bij rie wet van 10 Juli 1922 ingestekl
Fonds der Gerneenten ingelrokkcn werden bij artikel één
del' voorrnclde wet van 2/1 December If.I!l~ betrcücnde de
gcmeentelijke en provinciale Iinunciên.

Art. 102, - Storting rurn. de proninciën en (/fIT! dl' f!')mCl'II-
trn. l)(tn lie! netto-deei dat haar toekomt ÙI de o]Jbrcng,~t
van de retlulairc inkorristenbelastinçen. nan. de nerkeers-
belastin!J op de (,/ltovoertuiycn,uan de belflsting 0]> df'
»crtoninçen of nermakeiijkhcden, mm de belastinq op
hel spel en de uieddensclucppen; \ en gebeurlijk utm.
andcrc directe beltistinqen.

Aangevruugd krediet : 1,200,000,000 Irunk.

DMr cie bruto-opbrengst van de directe belastingen en
van do el' mede gelijkgestelde speciale taxes in de Rijks-
rniddelenbegroting wordt opgenornen, is het noodznkelijk
een uitgaafartikel te voorzien voor de storting ann de,
provineién en aan cie gemeenten van het aandeel dut hun
in deze belastingen Ioekornt.

Buiten hetgeen de achterstallen van hel eigenlijk gezegd
dienstjaar H)@ inzake grondbelasting zul betreffen zullen
de op hel bovenbedoeld artikel aan le rekenen aandelen
vaal' het. diensljnar 1950 doorgaans betrekking hebben op
hetgeen in de op afgeslolen dienstjaren verwezenlijkt ont-
vangsten zal slaan op de voor de dienstjaren HH8 en vorige
verschuldigde aanslagen; de bovenbedoelde wet van
24 December i\)!l8 behelst inderdnad, vanaf het dlenstjanr
1949, cie afschaffing van de provincie- en gemeenteaan-
delen in de Staatshelaslingen en van de provincie- en
gemeenleopcenlimes op deze belastingen, de grondbelas-
ting uitgezonderd.

Het voor het dienstjaar 1950 gevraagd krediet moet als
volgt onderverdeeld worden:

135 millioen frank ten bato van cie provinciën:
1,065 millioen frank ton bate van de gemeenten.

Deze laatste ci] fers stcmmen onderscheidenlijk overeen
met 2,5 t.h, en 19,7 t.h. van de ontvangsten (5,700 millioen
frank) voorzien bij artikel g, littera a, van het ontwerp
van Rijksmiddelenbegroting voor het dienstjaar HJ50, als
moetende verwezenlijkt worden op de opbrengsten der
afgesloten clienstjuren.
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Art. 105 de 19ft\). -- Ve-rsement à effectuer au Fonds Natio-
nal d'Assistance publique, visé à l'article 52 de la loi du
31 décembre 1925, motlitiant la législation en matière
tl'impôts directs el de taxes y assimilées (pour mémoire).

Aucun crédit ne doit être sollicité sous cette rubrique en
présence de l'article 39, 3", de la loi du 24 décembre 1948
concernant les finances provinciales et communales qui
abroge, en ce qui concerne les impositions établies et les
perceptions effectuées il partir du I" janvier 1949, quel
que soit l'exercice auquel ces impositions ou ces percep-
tions puissent appartenir ou être rattachées, la part de
deux cinquièmes attribuée au Fonds National d'Assistance
publique dans la taxe sur les paris aux courses de chevaux.

Art. i03. - Tf ersement au Trésor de la Colonie de la pan
qui lui revient dans le produit des impô!s cédulaires sur
les revenus.

Crédit sollicité : 175,000,000 de francs.

Les parts revenant au 'Trésor de la Colonie dans le pTO-
duit des impôts cédulaires sur les revenus, perçus à charge
des sociétés et firmes coloniales, ont été déterminées comme
suit par la loi du 21 juin 1927 : .

L Intégralité cie la taxe mobilière afférente aux intérêts
des emprunts de la Colonie el aux dividendes revenant au
Gouvernement du Congo belge sur les titres composant
son portefeuille.

2. Quatre cinquièmes du produit en' principal:
a) de la taxe mobilière de 17 % e) appliquée, pour les

sociétés par actions, aux revenus d'actions ou parts, ainsi
que, pour les sociétés congolaises pal' actions it responsa-
bililé limitée, aux bénéfices versés à la réserve légale ou
au vingtième du bénéfice net annuel;

b) de la taxe mobilière de 17 % (') appliquée, pour les
autres redevables, aux revenus de capital attribués aux
associés ou aux autres revenus des capitaux investis;

c) de la taxe mobilière de 13 % (') appliquée aux reve-
nus des obligations.

3. Quatre cinquièmes du produit de la taxe profession-
nelle. .

. 4. Lorsqu'il s'agit de sociétés ou de firmes ayant des
sièges d'exploitation à l'étranger ou traitant industrielle-
ment en Belgique des produits du Congo belge, un cin-
quième seulement de la part revenant it I'Etab dans les
impôts afférents aUX bénéfices réalisés en Belgique dans
les dits établissements est attribué au Trésor de la Colonie.

5. A titre de part dans la taxe professionnelle des admi-
nistrateurs, commissaires, liquidateurs ou autres exerçant
des fonctions analogues près des sociétés belges opérant
dans la Colonie ou constituées sous le régime du Droit
colonial, il est attribué annuellement au Trésor du Congo
belge une somme égale it. 2 % du montant des rémunéra-
tions allouées de ce' chef à l'ensemble de ces redevables.

(1) 'JG% en principal + 1 % il. ittre d'arlrllttonnols extraordinaires
au profit de l'Etat.

(2) 12 % en principal + l % il. tttro d'additlonnels extraordinaIres
au profit de l'mat.
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Art. iOO van 1949. - Stortinq aan hel Natùmaal Fonds uoor
Openbare Onderstand, bedoeld bij artikel 52 der wet
van 31 December 1925, lot wijziging van de wetgeving
inzake directe en' äaarmeâe qelijkçestelde belastinçen
(pro memorie). .

El' dient geen krediet onder deze .rubrlek voorzien 'ten
overstaan van artikel 39, 3", der wet van 24 December 1948
betreffende de gemeentelijke en provinciale Iinanciën,
waarbij ten aanzien van de aanslagen gevestigd en de
inningen gedaan met ingang van 1 Januari 1949, welke
ook het dienstjaar weze waaraan deze aanslagen of deze
inningen mogen behoren of waarvan ze mogen verbonden
zijn, het aan het Natlonaal Fonds voor Openbare Onder-
stand toegekend aandeel atgeschatt wordt van twee vijf-
den in belasting op de weddenschappen op paardenwed-
rennen.

Art. 103. - Slorling aan de Koloniale Schntkist van het
deei dat haar toekomt in de opbrenqst van de cedulaire
inkoms ten belas tingen.

Aangevraagd krediet: 175,000,000 frank.

De aandelen die aan de Koloniale Schalkist toekomen in
de opbrëngst van de cedulaire inkomstenbelastingen geïnd
ten laste der koloniale vennootschappen en firrna's werden
hij de wet van 21 Juni 1927 als volgt vastgesteld : .

1- Algeheelheid dei belasting op roerende zaken welke
betrekking heeft 'op de intereslen van de leningen del'
Kolonie en op de dividende welke het beheer van Belgisch-
Congo toekomen 'op de titels die zijn portefeuille uitmaken.

2. Vier vijfden van de opbrengst in hoofdsom:
a) van de mobiliënbelastlng van 17 t.h. C), voor de'

actlënvènnootschappen toegepast op inkornsten van actiën
of aandelen, alsmede op de nan de wettelijke reserve
gestorte winsten of op het twinligste gedeelte der [aar-
lijkwe netto-opbrengst voor de Congolese vennootschappen
op aandelen met beperkte aansprakelijkheid:

b) van de mobiliënbelasting van 17 t.h. (l), voor de
anders schatpliehtigen toegepast op de aan de vennoten
toegekende kapitaalsinkornsten of op de anders inkomsten
der aangewende kapitalen; .

c) van de mobiliënbelasting van 13 t.h. (2) toegepast op
de inkomsten der obliguties,

3. Vier vijfden van de opbrengst del' bedrijfsbelasting.

4. Wanneer het gaat om vennootschappen of Iirrna's
die bedrijfszetels in het buitenland hebben of nijverheids- .-
gewijs in België voortbrengselen uitBelgisch-Congo\
behandelen, wordt er slechts één vijfde van het aan de
Staat toekomend deel in de' belasting betrekkelijk de in
België in gezegde instellingen verwezenlijkte winsten aan
de Schatkist der Kolonio tocgekend.

5. Ten titel van aandeel in de bedrijfsbelasting der
beheerders, commissarissen, vereffenaars of anders der-
gelijke, bij de in de Kolonie werkzame of onder het stelsel
van het Koloniaál Recht gestichte Belgische vennootschap-
pen, ambtwaarnernende lieden, wordt er [aarlijks aan de
Schatkist van Belgisch-Congo een som toegekend gelijk
aan 2 t.h, van het bedrag der uit dien hoofde aan deze
gezamenlijke schatplichtigen toegekende vergeldingen.

(l) IG t, h. in hoofdsom + 1 t. h, als buitengewone opcenttmes
ten bats v1\n de Staat.

(2) 12 t, h. in noordsom + 1 t. h. als buitengewone opcentimës
ten bate van de Staal.



Les perceptions il effectuer pour l'exercice Hf.lÛ en
matière de taxe mobilière, par application de la loi pré-
citée du 21 juin J!l27, ont été évaluées à 225,000,000 de
francs au projet de budget des Voies et Moyens pour le
dit exercice.

Elant donné qu'en vertu de l'nrliele premier, § 2, de la
dite loi, les bénéfices réservés sont exonérés de la taxe
prolesslcnnelleá condition d'être investis dans la Colonie
enrléuns les cinq ans, la tll~ professionnelle due par les
sociétés et firmes coloniales ne frnppera, en général, que
les libéralités que celles-ci auront failes il des œuvres de
bienfaisance; le montant de celle luxe professionnelle sera
représenté par un chiffre tellement peu important qu'il est
permis de le négliger pour l'évaluation des parts du Trésor
de la Colonie duns les impôts cédulaires sur les revenus.

Le total présumé des dites paris pour l'exercice 1950
(lïo,oeo,ODO de francs) Il été calculé sur la base des consi-
dérations qui précèdent.

Ad. 104. - Restitutions dr: droits indûment perçus et rem-
boursements de [onds reconnus comme appartenant à
des tiers. - Remboursements d'avances faites par' le
Trésor. - Remboursements d'intérêts de retard,

Crédit sollicité : 35,000,000 de Irancs.

Les restitutions eL remboursements estimés il 48,000,000
de francs pour l'exercice 1!H9 peuvent être ramenés il
35 millions de francs.

Art. J05. -- Solde énentuel il 7Jffyer par la Belqiqu« au
Grand-Duché de Luxembouro sur les recettes comnnmes
de l'Union Economique Rdgo-l.u;œmbourrleoise.

Crédit sollicité : ~O,OOO,Ooo de francs.

Le crédit prévu PUUl' Hl!jü~peul être maintenu.,

Ar]. 106. - Remboursement» nt molière contentieuse.

Crédit sollicité: f,,500,000 francs.

Le crédit demandé pour HJJ,P peut être maintenu.

Art. lOi. - Allocation il ïanciennc Caisse des Pensions
des Vcuves et Orphelins de la part qui lui est déoolue
dans 'lr: protlui: net des amendes cl confiscations.

Crédit sollicité : 21,000,000 d" francs.

Celle allocation représente 25 %de la différence entre
les recettes totales de l'année antérieure inscrites sous la
rubrique It Produit du contentieux" au budget des Voies
et Moyens el l'ensemble des dépenses en rnaiiëre conten-
tieuse de la même année.

:\1'1. )08. Itrstit utlons dl' .I roit« iiulûmctü perçus,
d'rnnendes ; de [rais, rte, en matière d'('nrc(jisltl~1nl'nl, dl'
domaines, rie. (y compris les recettes de réparation H)H-
1918). -- Remboursements de fonds reconnus comme
appartenant ri des fiers.

Crédil sollicité: 62,000,000 de frnncs.
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De voor hel dienstjaar 1950 bij toepassing van voor-
noemde wet dd. 21 Juni 192/ inzake mobiliënbelasting te
verriehten invorderingen werden in het ontwerp van
Hijksrniddelenbegroting voor gezegd dienstjaar geraamd
op 225,000,000 frank.

Aangezien krachtens artikel één, § 2, van bedoelde wet,
de gereserveerde winsten vrijgesteld zijn van de bedrljîs-
belasting, op voorwuarde dat'zij binnen de vijf jaar in
de Kolonie belegd worden, zal de bedrijfsbelasting ver-
schuldigd door de koloniale vennootschappen en Iirma's
over 't algemeen slechts de liberaliteiten treffen, welke
deze aan weldadigheidswerken zullen gedaan hebben; het
bedrag van bedoelde bedrijfsbelastlng zal door een zo
weinig belangrijk cijfer vsrtegenwoordigd worden dat het
veroorlootd is het te verwaarlozen voor de raming van de
aandelen der Schatkist van de Kolonie in de cédulaire
inkcmstenbelastingen.

Het vermoedelijk totaal van gezegde aandelen voor het
dienstjaar 1050 (175,000,000 frank) werd herekend op grond
van de bovenstaande beschouwingen.

/
Art. 104. - Teru.'1g((/Jenvan ten onreclue qeheoen rectuen

en teruqbetalinqen van gelden 'Waarvan erkend uiordt
da: zij aan derâen toeoehoren, - Teruqbetalinqcn uœn.
uoorschoüen uit 's Bijks kas. - Terugbetalingen van
nalatig hcidsintcresten.

Anngevraagd krediet : 35;000,000 frank.

De terugbetalingen en teruggaven, op 48,000,000 frank
geschut voor het" dionstjuar UViO,kunnen tot 35 millioen
frank herleid worden.

Mt. 105. - Door Belqië aan hel Groothertogdom Luxem-
burg eoentueel le betalen. saldo op de qemeenschœppc-
lijke oiuoanqstcti van het Belqisch-Luxcmlrurçs Econo-
miscti Verbonii,

Aangevraagd krediet : 80,000,000 frank.

Het VON' 1949 voorziene krediet mag behouden blijven.

Art. 1.06. - Teruçbetalinqcti in zake çeschilien:

Aangevraagd krediel : 4,500,000 frank.

Het Vaal' i9ŒOgevraagd krediet mag behouden blijven.

/

A,:t. iOï. - Toekenning aan. de nroeçere J{~a$voor Wedu-
1))en- en Wezenpensioenen van het aandeel âat haar
tocqeurezeti ioerd in de neüo-opbrenqst van boeten. en
ver beurdoer klarinçen.

Aangevraagd krediet : 21,000,000 frank.

Dit aandeel vertegenwoordig] 25 t.h. van de totale ont-
vangsten van het vorige [aar ingeschreven onder de rubriek
( Ophrengst van de geschillen » in de Rijksmiddelen-
begroting en het totaal beloop van de uitgaven in zake
geschillen van hetzelfde jaar. .

Art. iD8. - Teruggaven van ten. onrechie geheven rechten,
geldboeten, .kosten, enz, op het stuk van reçistratie,
tlomeùien; enz. (met inbegrip van de herstelontvangsten
1\)14-1918). - Teruçbetalinçen. van gelden 'Waarvan
erkerul uiordt dat zij aan derden. toebehoren,

Aungevraagd krediet: 62,000,000 frank.



D'après la marche des dépenses au cours de l'année 1918
et des neuf premiers mois de l'année 1949, il est nécessaire
de prévoir, pour l'exercice lO50, un crédit de 50,000,000 de
francs.

Le texte définitif des amendements au projet de loi por-
lanl confirmation du Code des droits de timbre, actuelle-
ment soumis, provoquera en outre des restitutions it éva-
luer it 12,000,000 de francs.

Art. tO!). -- Iiemboursements,

Crédit sollicite: t05,585,000 Irancs.

L" Remboursement à la Banque Nationale du droit de
timbre SUI' les billets de banque .Jr. 95,000,000

2° Remboursements divers 10,58.5,000

L'article lît du Code des luxes assimilées au timbre
assujettit les billets au porteur il un droit de timbre de
fr. L!11 pal' 1,000 francs de la moyenne des billets tenus
en circulation pendant l'année.

Les billets de Iii Banque Nationale de Belgique sont pas-
sibles de cette taxe.

Cependant, certaines émissions de la Bnnque ont un
caractère improductiî: c'est le cas notamment pour les
billets qui ont comme contre-purtie l'or détenu pur la Ban-
que ou les avances san» fnthN consenties pal' celle der-
nière il l'Etat.

C'est pourquoi il a paru équitable de ristourner il la
Banque III taxe perçue il sa charge il concurrence de sa
circulution improductive,

Cette ristourne u rail l'objet de l'article :H de l'arrêté
royal n- 29 du 24 août 1939 l'clatir il l'activité, à l'orgnni-
sution el aux attributions de la Hunque Nationale cie Belgi-
flue; ccl article l'si libellé comme suit:

« Bonification sem faite il la Bunque du droit annuel de
timbre perçu sur les billets, il concurrence clu montant
moyen de. la circulation correspondant il l'encaisse-or ct it
la créance SUI' l'Etat. Ce montant sem établi d'après les
situations hebdomadaires publiées au Moniteur, "

Le crérl iI soll ici lé pour t~f>ü Il été calculé en prenant
pour base le montant actuel de l'encaisse-or ct cie ln créance
sans intérêt sur l'Etat, cl par référence aux résultats des
années précédentes.

** *
Chaque fois qu'un type de billet de banque est remplacé

ou supprimé, la Banque Nationale paie nu Trésor, it l'expi-
ration du délai fixé dans chaque cas, la valeur des billets
de cc type qui n'auront pas été- présentés au rembourse-
ment; ceux de ces billets qui sont ultérieurement présentés
/lUX guichets de III Banque sont remboursés il cette der-
nière par le Trésor (lIrl. U de l'arrêté royal n° 29 du
2f[ aoùt 1939),

Pendant les années HW}el t!J4Î, la Banque Il retiré de la
circulation certains types de billets de 100 francs, 500
francs et 1,000 francs; elle il versé au Trésor eies acomptes
it valoir sur le montant de ceux de ces billets qui n'ont pas
encore été présentés it ses guichets: on estime que les hil-
lets _cie l'espèce qui seront présenlós Cil lfl;.,Qentraîneront
pour.Ie Trésor une dépense rie to millions de francs.
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I Volgens de gang del' uitgaven gedurende hel [aar t948
en de eerste negen maanden van het jaar 1949, is hel nodig
voor hel dienstjanr 1950 een krediet van 50,000,000 frank
le voorzien.

De thuns onderworpen definltieve tekst del' wijzigingen
aan hel wetsontwerp houdende bevestiglng van het Zegel-
wetboek zal daarenboven terugbetalingen veroorzaken
welke kunnen geraumd worden op 12,000,000 frank,

Art. 109. - Teruçbetalmqen,

Aangevrungd krediet : 105,585,000 Irank.

1~ Terugbetaling uan de Nationale Bank van het zegel-
recht op de brunkhriefjes . , . Ir. 95,000,000

2~ Diverse terugbetalingen 10,585,000

Luidens artikel lîl van het Wetboek over de met hel
zegelgelijkgestelde taxes, worden de biljelten aan toonder
aan een zegelrecht onderworpen van fr. 1.44 pel' 1,000
Irank van het gemiddelde der gedurende het jaar in
omloop gehouden biljetten.

De biljelten van de Nationule Bank van Belgié zijn aun
bewuste taxes onderwnrpen.

Zekere uitgitten van de Bunk zijn echter van niet-
opbrengende anrd: dit geldl inzonderheid voor de biljet-
ten waurvan de legenwaarde wordt vertegenwoordigd
dool' het goud welke de Bank onder haar bezit houdt of
door de voorschotten sonder intrest welke bewuste instel-
ling aun de Staut heeft toegestann.

Ook werd het billijk geacht aun de Bank de te haren
luste geïnrte taxe te ristorneren, ten belope van nanr nid-
opbrengende circulalie.

Deze ristorno mankle het voorwerp uit van artikel 3'[
vun hel koninklijk besluil nr 2û dd. 2fi AugustusW39
belreffende hel bedrijf, de inriehting en de hevoegdheid
vnn de Nationale Bank van België; dit nrtikel Iuid t uls
volgt : .

Il Het juurlijks zegelrecht geheven van de bankbiljetten
wordl aan de Bank vergoed, ten belope van het gemiddeld
bedrag van de omloop overeenkornend met de goud-
voorrnad en met de schuldvorderingen op de Staal. Dit
bedrag wordt vustgesteld volgens de in hel Stuutsbtut!

. gepubliceerde wekelijkse staten. "

Hel VOOl' tû50 aangevruagd krediel werd berekend met
als basis genomen het huidig bedrag van cie goudvoorraad
en van de schuldvordering zonder intrest op de Slnut, en
met reterte naar de uitslagen van de vorige [aren.

***
'I'elkenmale cial een type van bankbiljet vervangen of

algeschaft wordt, betaalt cie Nationale Bank nan de Schat-
kisl, hij hel verstrijken van de in elk geval bepaalde ter-
mijn, de tegenwaarde van de biljetlen van bewuste type
welke niet tel' lerugbetaling wcrden nangoboden ; cie hil-
ietten welke luter nan de winkelten van de Bank worden
aangeboden, worden aan deze laatste door de Schatkist
terugbetaald (art. 9 van het koninklijk besluil n' 29 van
2'f. i\ugustus 1939). '

Gedurende cie jaren Hl46 en Hl47 werden zekerc typen
VILn biljetten van fOO, 500 en 1,000 frank door de Bank
buiten omloop gesteld; deze heeft aan de Schatkist afkor-
tingen nîgedragen, welke dienen aangerekend op het
hedrng van de hiljelten dezer types welke niel Han haar
winketlen werden aangeboden: er werd gerunmd dat het
hedrag van dergelijke biljetten welke in 1950 zullsn wor-
den aangeboden, vOO\' de Schatkist een uitgave van to mil-
!ioen frank zal teweegbrengen.



Cette dernière somme est comprise dans le crédit de
10,585,000 francs sollicité pour « remboursements divers ».

Le solde de 585,OOOfl'nIlCS est destiné il couvrir diverses
restitutions ou régularisations de faible importance que
la 'I'résorerie est amenée il effectuer d'après les indications
de l'un ou l'autre département. Ce solde comprend notam-
ment le remboursement des droits perçus indûment par
l'Administration de la Marine (15,000 francs), ainsi que le
montant des restitutions évaluées à 70,000 francs à effec-
tuer SUI' les recettes opérées il l'intervention du Compte
de chèques postaux n° 350.08, Ministère du Travail et de
la Prévoyance Sociale, « Frais d'instruclion de demandes
en autorisation (les établissements classés H.

Art. itO. - Restitution, rn. matière de pensions de survie
du personnel civil el militaire de l'Etnl ou assimilé, de
contributions indûmeru perçues ainsi que des somme.ç
prévues par l'orticic 36 de l'urrêté roua! 'il. 255 du
12 mars 193E1 te.cercice ru cours, exercices antérieurs clos
el périmés).

Crédit sollicité: 1,200,000 Irancs.

Les remboursements qu i seront effectués au cours de
l'exercice 1950 peuven t i\trc éval ués au même montant que
ceux se rapportant il I·'exercice précédent.

Ad. 11t. - Perle résultant ù la réalisation des litres
remis r( l' J~l{Jl en. -paiement de droits de' succession
(It.rl. 4 de iarrêté roua! n" 16ß du 11 mai 1035).

Crédit sollicité: Il,200,000 francs.

(,e crédit est basé sur :

1" Un capital nominal de 30,000,000 de Irancs, dépôt
présumé en 1950;

2" Le cours de la Dette Il % unifiée il 86 "Ic,.

Art. 112. - Détir:ils de cornptables de l'Etat.

Crédit sollicité: 27,202,000 francs.

Chiffres mis en rapport avec la réalité pour ce qui con-
cerne la comptabilité générale et les administrations fis-
cales et postale:

Contributions directes .
Douanes et Accises .
Enregistrement et Domaines
Trésorerie
Marine
Postes .

. Ir. 1,000,000
200,000

1,000,000
1,000
1,000

25,000,000

Total . fr. 27,202,000

Mt. 113. - Versement li t'lnstinu National de Radio-
diffusion de la suboesuion. qui lui est allouée pour
HJ50 (y compris la station de Léopoldville).

Crédit sollicité: HJ1,820,000 francs.

Le montant de la suhvention a été établi comme suit:
1,32;"),000postes à lH Irancs

125,000 pas les it 1A4/2 Irancs .
. fr. 100,800,000

9,000,000

Fr. 199,800,000
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. Bewust bedrag werd begrepen in het krediet van 10 mil-

lioen 585,000 frank aangevraagd VOOI' " diverse terugbeta-
Iingen », HeL saldo van 585,000 frank "is bestemd lot hel
dekken van diverse teruggaven of regularisaties van
geringbedrag, wuartoe de Thesaurie gehouden is volgens
de aanwijzingen van een of ander departement. Dit saldo
ornvat, namelijk, de terugbetaling van ten onrechte geïnde
rechten door het Bestuur van het Zeewezen (t5,OOOfrank).
alsook hel berirag der teruggaven geraamd op 10,000 frank
uil le voeren op de verwezenlilkte ontvnngsten door de
lussenkomst van Poslcheekrekening or 350.08, Ministerle
van Arbeid en Sociale Voorzorg, "OnderzoekskosLen
helreffende aanvragen VOOI' ingedeelde inrichtingen ».

Ad.~ 10. - Teruggnve insake ovedeningspensio/:1um van
he! burgerlijk en militair Staatspersoneel, Vlm hm
onrechte geïnde bijdragen alsmede tmn de bij artiket 36
Mn he! koninklijk besluit 'nr 25;> {hl. 12 Mlwrl 193f5 »oor-
ziene sommen. ilopend dienstjnar nroeçere, 1I1{lc.~loll~n
en ueroalten. dienstjaretû.

Anngevrnagd krediet : t ,200,000 frank.

De terugbetalingen die zullen gedaan worden in de.Ioop
van hel dienstjaur 1950 mogen geraumd worden op het-
zeltde bedrag als die welke betrekking hadden op .het
vorige dienstjaar.

Art. 11 1. - Y erties noortspruitenü uit {V~ vnkouJI nan lie
rf/cclm aan (it: Stnnt ([frlegellen 10/ iJelaLing nan. sucees-
sicrectuea (arl. -'iVlUI Jœl koïunklii]: bes/llil n: 166 ntt n.
li Mei 1935).

Aangevraugd krediet : .'i,200,OOO frank.

Hel krediet is berekend op :
t· r~en nominual knpitaul groot 30,000,000 fmnk, ver-

rnoedelijk deposito in 1950;
2" Een beursnotering van 86 t.h. van de Ueünificeerdo

.'J 'X, Schuld. '

Art, li2. - Tekorten bij Stu{{l-irekenplichlingcn.

Aangevrnugd krediet : 27,202,000 frank.

Cijfer in overeenstemming gebracht met de werkelijk-
heid, wat betreft de algemene cornpluhiliteit, de fiscale
heheren en het postbeheer :

Directe belastingen .
Douanen en Aecijnzen .
Registratie en Domeinen
'J'hesaurie
Zeewezen
Posterijen

. fr. 1,000,000
200,000

1,000,000
1,000
1,000

25,000,000

Totaal . Ir. 27,202,000

Art. 113. - Slo,lin(f aati he! Nntionaai lnstituut ooor
Iuuiio-Cnnrocp nan de uoor WOO toeqekend«: suhsidie,
(met inbegrip van het station le Leopoldstad).

Aangevruagd krerliet : Hlt,820,000 frank.

Het bedrag van de subsirlie werd
1,325,000 posten nan 1M frunk ,

125,000 posten nun ilI'I/2 frnnk

bepanld als volgt:

. fi'. WO,800,OOO
0,000,000

fl'r. 199,800,000



4-.\,

Subvention à attribuer il l'I.N.H. :,
Ox 1.09,800,000

1.79,820,OCO
10

A ce montant doit s'ajouter, en vertu de l'ar-
ticle li de la loi du 18 juin 1930, une somme
égale aux prévisions de recettes de l'impôt
perçu par l'Etal SUI' le prix de gros des tubes
électroniques. Cette somme peut être estimée,
comme pour l'année HH8, il .
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Subsidie te verlenen aan liet N.LR. :
9 x HJ9,800,OOO

t79,820,OCO
10

Aan dit bedrag dient toegevoegd, bi] toepas-
sing van artikel 11. van de wet van 18 Juni
1930, een som gelijk nan de rnrning van de
belasting geheven door de Staat op de groot-
handelsprijs del' electronenlampen. Deze som

i2,000,OOO kan geruamd worden zonls voor 1948 op

Fr. :191,820,000

il attribuer il l'I.N,H. conformément aux dispositions léga-
les en vigueur.

\

Art. :114. ~- Remboursement à la Régie des Téléqraphes et
des Téléphones des frais que lui occasionnent te recouvre-
71U:nl des redevances prélevées sur les appareils récep-
teurs tle radiodi] [usion. privés et les prestations subor-
données.

Créd it sollicité : 6,400,000 francs,

Los remboursements qui seront eifeclués au cours de
l'exercice HJ50 peuvent être évalués au même montant que
ceux se rapportant à l'exercice précédent.

TlTIlE: II,

D~PENSES R~SUL TANT DE lA GUERRE.

, Art. HS. --" Contributions directes, -- Non-valeurs et rem-
boursements 'relatifs à des droits indûment perçus" en
matière de recettes opérées sous le bénéfice de la loi rela-
tive à l'amnistie fiscale.

Crédit sollici lé : 200,OOO,OQO de francs.

Cet article est destiné il l'imputation budgétaire des non-
valeurs et des rcrnboursernents de droits établis sous le régi-
me de la loi du :18 octobre 19/15 relative it l'amnistie fiscale
Il concerne, d'une part, les dégrèvements accordés après
paiement h la suite de réclamations pour erreurs commises,
d'autre part, les dégrèvements consentis, avant ou après
paiement, pour cause de double emploi avec les cotisations
it l'Impôt spécial sur les bénéfices résultant de fournitures
et de" prestations il l'ennemi et il l'impôt extraordinaire
sur les revenus, bénéfices et profits exceptlonnels réalisés
en période de guerre (ap plicalion de l'art. 14, §§ 1 et 2, de
la loi du if) octobre :1945 établissant le premier de ces
impôts el, de l'art. 1.3, §§ 2 et 3, de la loi rlu 16 octobre
1~)!!5établissant le second des dits impôtsrvoir aussi art, (3
des arrêtés du Régent des 26 avril et 21 juin 194.6).

En principe..Je crédit ne pourrait couvrir que les dégrè-
vomcnls qui feront l'objet d'une restitution etfective aux
conlribuables ou qui serontulfectés iL l'apurement des cotes
autres que celles auxquelles les dégrèvements se rappor-
tent. Selon cette conception, on ne pourruit y imputer que
los ordonnances de remboursement afférentes it des cotes
ou parties de cotes payées.

Co principe ne pourra cependant pas être observé en ce
qui concerne ceux des dégrèvements susvisés, qui devront
être accordés par application des dispositions citées des
lois des 15 et 16 octobre i045. Du faH qu'en vertu des arti-
cles '7 des arrêtés du Hégent des 26 avril et 21. juin 1946

i2,000,000

FI". 191,820,000

toe te kermen nan het N.I.R. overeenkomstig de in zwung
zijnde weltelijke bepalingen.

Art. 1:14. - Terugbetaling aan de Regie van Teleqraa] en
Telefoon van de kosten die aan bedoeld organisme
berokùerul uiordcn door hel innorderen der taxes geïnd
op de prioate radio-ontntmqtocstellen en tle daarmedc
uerbmul houderulc dienstverrictuinçen,

Aangevraagd krediet : 6,/lOO,OOOfrank.

De terugbetalingen die zullen gedaan worden in de loop
van het dienstjuar Hl50 worden op hetzelfde bedrag als die
welke betrekking hudden op het vorige dienstjaar.

" TITEL II.

UITGAVEN VOORTVLOEIEND UIT DE OORLOG.

Art. 115. ~- Directe Belastinqen. - Kuuule posten en terug-
betalirujcn met betrekkinq tot ten onrechte geheven
rechten inzake onlvan(Jsten gedaan ing£!Volge de use!
belreflende' de fiscale amncstie.

Aangevraagd krediet: 200,000,000 frank.
~.,...!~.

Dit artikel is bestemd tot de budgetaire aanrekening der'
kwade posten en terugbetalingen van rechlen gevestigd
onder het regime der wet van i8 October HH5 bètreîîende
de fiscale amnestie. Het helreft, enerzijds, de onllastingen
na betaling toegestaan ingevolge bezwaarschriften wegens
bcgane missingen, anderzijds, de ontlastingen verleend.
vóór of na betaling, wegens dubbel gebruik met de aan-
slagenin de speciale belasting op de winsten voortvloeiend
uit leveringen en prestaties aan de vijand en in de extra-
belasting op de in oorlogstijd behaalde exceplionele inkom-
sten, winsten en baten (toepassing van art. :14, §§ i en 2,
der wet van i5 October 19/.5 tot vestiging van de eerste
dezer helastingen en van art. 13, §§ 2 en 3, der wet van 1ß

"October 1945 waarbij de tweeds der gezegde belastingen.
ingevoerd werd; zie ook art. ß der besluiten van de Regent
dd. 26 April en 2i Juni i946). .

In principe zou het krediet slechts de ontlastingen mogen
dekken die het voorwerp zullen uitrnaken van een werke-
lijke teruggave nan de belastingplichtigen of die zullen
aangewend worden ter aanzuivering van anders aanslagen
dan die waarop de onllastingen betrekking hebben. Vol-
gens die opvatting zouden el' slechts de ordonnantiën van
terugbetalingen mogen op aangerekend worden, welke
verband houden met betaalde aanslagen of gedeelten van
annslagen. .

Dit principe zal nochtans niet kunnen in acht genomen
worden wat .betreü diegene onder de bovenbedoelde ont-
"lastingen, welke zullen moeten toegestaan worden bij
toepassing van de reeds verrnelde beschikkingen der wet-
ten dd. 15 en i6 October 1945. Wegens het feit dat, krach-



les provinces et les communes ne pourront être privées des
additionnels qui seront compris dans les cotisations aux-
quelles ces dégl>èvements se rapporteront, ceux-ci devront,
en cas de non-paiement des dites cotisations, être portés en
recette, comme en dépense, pour perrnettreIa ltquidation
des additionnels selon les modalités ordinaires.

Aucun élément d'appréciation ne permet d'arrêter avec
quelque approximation le montant des dégrèvements à
accorder en matière d'amnistie fiscale en vertu des articles
susmentionnés des lois des 15 et 16 octobre 1945, qui consti-
tueront une dépense réelle dc l'exercice i950. L'octroi de
ces dégrèvements ne peut avoir lieu qu'après le paiement
intégral et définitif de l'impôt spécial ou extraordinaire.
Eu égard au total des perceptions effectuées en matière
d'impôts établis sous le régime de l'amnistie fiscale (plus
de 4,500 millions de ïrancs, tous additionnels compris) et
aux perceptions probables de l'exercice 1W19 en matière
d'impôts spécial et extruordinaire (± 2,000,000,000 de
Irancs), les dégrèvements de l'espèce pourraient bien
atteindre 200,000,000 de francs. En effet, on peut admettre
qu'uu chiffre de 2,000,000,000 de francs d'impôts spéciaux
correspond l'ont 500,000,000 de francs d'impôts ordinaires
formant double emploi avec les impôts spéciaux, et que
40 % de ce dernier montant, soit 200,000,000 de francs,
seront représentés pal' des impôts résultant de la "loi rela-
tive à l'amnistie fiscale.

Vu la hauteur du crédit proposé, on peut le considérer
comme couvrant également les dégrèvements à rattacher
il l'exercice Hl5Qqui seront consentis pour d'autres raisons.

Art. Hô. - Non-valeurs ct remboursements relatifs à des
droits indûment perçus en matière de recettes opérées
sous le bénéfice de la loi relative à l'amnistie fiscale.

Crédit sollicité: 50,000 francs.

Il est à prévoir que les restitutions relatives au présent
article ne seront plus nombreuses en 1950.

Pour parer à toutes éventualités, il s'indique de prévoir
pour l'exercice 1950 un crédit de 50,000 francs. \

Art. ii7. - Restitutions de sommes indûment perçues
en matière de recettes consécutives ri la guerre 1940-1945.

Crédit sollicité: 500,000 francs.

Il est difficile de fixer approximativement la somme qui
sera nécessaire pour faire face aux dépenses relatives au
présent article. Il est il prévoir que les restitutions en
question ne seront plus nombreuses en Hl50. Pour parer il
toutes éventualités, il s'indique de prévoir pour l'exercice
1950 un crédit de 5000000 francs.
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tens de artikelen 7 van de besluiten van de Regent dd.
26 April en 21 Juni 1946, do provinciën en de gerneenten
met mogen beroofd worden van de opcentimes die zullen
begrepen zijrf in de aanslagen waarop deze ontlastingen
betrekking hebben, zullen deze ontlastingen bij niet-beta-
ling van de bedoelde aanslagen zowel in ontvangst als in
uitgave moeten gebracht worden om de vereffening van
de opcentimes volgens de gewone modullteiten mogelijk·
te maken.

Oeen enkel beoordelingselement maakt het mogelijk
mel enige benadering hel bedrag vast te stellen van de
ontlastingen die, inzake fiscale amnestie toe te staan krach-
lens bovenbedcelde artikelen der wetten dd. 15 en 1.6Octo-
ber 19/15, een werkelijke uitgave van het dienstj aar 1950
zullen uitmaken. Hel verlenen van deze ontlastingen mag
slechts geschieden na de volledige en def'inilieve belaling
van de speciale of extra-belasting. Ten overstaan van het
totaal der inningen welke gedaan werden inzake helas-
tingen gevestigd onder het regime van de fiscale amnestie
(meer dan /1,500 millieen frank, alle opcentiemen inbe-
grepen) en van de waarschijnlijke inningen van het dienst-
jaar 1949 inzake speciale en extra-belastingen (±2 mil-
liard frank), zouden de ontlastingen van de bedoelde aard
wel 200,000,000 frank kunnen bereiken. Men mag inder-
daad aannernen dat met het cijler van 2,000,000,000 frank
speciale helastingen een bedrag zalovereenstemmen van
500,000,000 frank gewone belastingen welke met de spe-·
ciale belastingen een dubbele zetting zullen uitrnaken en
dat circa 40 t.h. van' het laatstbedoeld bedrag, zegge
200,000,000 frank, zullen vertegenwoordigd worden door
belastingon voortvloeiend uit de wet betretîende de fiscale
amnestie.

Gelet op het hoog bedrag van het voorgesteld krediet,
mag het beschouwd worden levens de aan het dienstjaar
1950 te hechten ontlastingen te zullen dekken, die om
andere redenen zullen worden toegestaan,

Art. 116. - Kuiade posten en teruçbetalinçeti met betrek-
king tot ten onrechte qeheoen. recluen. inzakc oruuançsten
gedaan ingevolge de wet betretjende de fiscale .ammestie.

Aangevraagd krediet : 50·,000 frank.

Het is te voorzien dat de terugbetalingen betreffende
huidig artikel niet heel talrijk meer zullen zijn in. 1950.

Om aan alle eventualiteiten het hoofd te bieden, dient
voor het dienstjaar 1950 een krediet van 50,POO frank voor-
zien.

Art. 117, - Teruggaven van ten. onrechte qeinde sommen
inzake ontvangsten uoortuloeiend uù de oorloq 194.0-
1945.

Aangevraagd krediet : 500,000 frank.

Het is moeilijk bij benadering de som vast te stellen die
nodig zal zijn om aan de uitgaven betreffende onderhavig
artikel het hoofd te bieden. Er valt te vcorzien dat in Ul50
de quaestieuze uitgaven niet heel talrijk meer zullen zijn.
Om aan alle eventualiteiten het hoofd te bieden, dient voor
het dienstjaar 1950 een krediet van 500,000 frank voorzien,
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des
Chambre
Représentants

Kamer
der Volksvertegenwoordigers

SESSION 1949-1950.

BUDOET
des services du Premier Ministre

pour l'exercice 1950.

PRO"ET DE LOI

CHARLES, PRINCE DE BELGIQUE, RÉGENT DU ROYAUME,

.4. tous, présents et à venir, SALUT,

Sur la proposition du Premier Ministre et du Ministre
des Finances, el de l'avis des Ministres qui en ont déli-
béré en Conseil,

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté aux
Chambres législatives par le Ministre des F'inances :

Article premier.
Il est ouvert pour les dépenses de l'exercice 1950, alfé-

l'en les au budget des Services du Premier Ministre 61
énumérées au tableau ci-annexé, des crédits s'élevant à
la somme de 632,139,000 francs.

Art.2.
Les crédits portés aux articles 3, 4 el 5 pourront, par

arrêté du Hégent, être transférés d'un article il l'autre sui-
vant les besoins du service.

Donné à Bruxelles, le 12 décembre HH!).

PAR LE RÉGENT:

Le Premier Millistre,

ZIT'fUD 1Q49-1Q50.

BEGROTING
van de diensten van de Eerste-Minister

voor het dienstjaar 1950.

ONTW ERP VAN WET

KAREL, PRINS VAN BELGI!;, REGENT VAN HET KONINKRIJK,

Aan allen, tegenwoordigen en toekomenden, HEIL •

Op de voordracht van de Eerste-Minister en de Minister
van Pinanciën, en op advies van de in Raad vergaderde
Ministers,

WIJ HEBBEN BESLOTEN EN WU BESLUITEN :

Het onlwerp van wel, waarvan de tekst volgt, zal door
de Minister van Financiên bij de Wetgevende Karners
worden ingediend:

Eerste artikel.
Voor de aan hel dienstjaar 1950 verbonden en in hier-

bijgaande tabel opgesomde uitgaven betreffende de begro
ting van de Diensten van de Earste-Minlster zijn kredielen
geopend die de som van 632,139,000 frank belopen.

ArL.2.

De kredieten ingeschreven op artikelen 3, 4 en 5 kun-
nen, bij bssluit van de Regent, ovsrgedragen worden
van het een naar het ander artikel volgens de dienstnood-
wendigheden.

Gegevens te Brussel, de 12 December 1949.

CfiARLES.

V ANWEOE DE REGENT :

De Eerste-Minister,
G. EYSKENS.

Le Ministre des Finances, De Minister van Pinanciën,

H. LIEBAERT.
H.
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